corrigit ius antiquum, quo vfurarij testari poterant l. eius, qui in prouincia. in prin. ff. si cert. pet. & tradit Bapr. de S. Blasio in tract. contradictionum iuris ciuilibus, & canonici contradictione 18. statuitque specialiter, vt omnia cautione sint nulla nec de contractibus quicquam dixit ergo in eis locum non habet l. verba gesserunt. ff. de verb. sig. Secundo comprobatur ea ratione quod dicta cautio de vfuris restituendis respicit ordinationem, & solennitatem testamenti, quo respectu donatio causa mortis equiparatur contractui secundum communem opinionem, de qua testatur Ripa in l. 2. ff. de leg. 1. nu. 10. & D. Potanus Perusinus, n. 32. in contrariam vero partem titubanter, & sibi parum constans inclinauit Bal. conf. 294. vol. 2. Lapsus in allegat. 125. post Io. Calderinum in disputatione exordiente. Canonica institutione, Steph. de Feder. in tract. de interpret. iur. in 1. par. nu. 43. Laur. de Rodul. in tract. de vfur. q. 100. Io. de Ana. in c. quia in omnibus. nu. 14. de vfuris. Bened. Peru. sin. in rub. de testa. in 6. dec. sibi contrarius. in l. discretis. C. qui testa. fac. poss. & ante ipsum Alex. in prin. qui fatetur expresse istam esse com. opi. Io. Dilectus in tract. de arte testan. ti. cau. re. 7. Soc. in d. l. 2. & post eum Ruinus late. vbi abunde respondet omnibus ferè fundamentis pro contraria parte citatis. Sed in ista ambiguitate, & in tam variis iuris nostri interpretum sententiis, quid concludendum dico, quod casu eueniente et go semper consulere, ac iudicare pro ista vltima sententia negatiua, isto argumento potissimum inter alia, nam qui non habet factionem testamenti passiuè, non potest etiam ex donatione causa mortis capere. l. senatus. in prin. ff. de dona. cau. mor. ergo pari modo, qui non habet liberam factionem testamenti actiue, sicut vfurarius, non debet posse donare causa mortis. Limitatur tertio ista conclusio seu dispositio dicta, quoniam, non habere locum in testamento iudaei secundum Io. Dilectum in loco supra citato qui quidem iudaei licet sint publici foeneratores, nihilominus possunt testari nulla prius cautione praestita, vt per Aret. conf. 158. copiose in 2. dubio, & in hoc sunt melioris conditionis quam christiani vfurarij d. c. quoniam, & no. Alex. conf. 3. in causa, & lite. vol. 2. Soci. conf. 62. in praesenti consultatione. & conf. 70. in praesenti volum. Imo. conf. 1. circa fi. cum 2. seq. vbi dicit quod iudaei possunt, vt christiani testamenta condere. & Corn. conf. 114. licet primo. vol. 1. Limitatur quarto loco non procedere praedicta conclusio in donatione inter viuos, vt per Bal. conf. 198. queritur lib. 2. & Io. Dilectum in allegata cautela 7. & his accedit vltiter, quod vfurarius manifestus dicitur probatione legitima concurrente, & fama, vt per Abb. conf. 33. attingam. lib. 1. & conf. 2. lib. 2. & probatur etiam vfurarius ex fama, & quibusdam in dicitis, vt post gl. tradunt inn. & alij in c. cum in dioecesi. de vfuris, cum concordantibus, vt per Fulg. conf. 138. vltis precepto, & tradit Gemini. in c. 1. §. & quia. de vfu. lib. 6. & vfu. sepe consuetudo foenerandi potest per testes singulares etiam probari secundum magis communem opi. quam citat, sequitur Crauet. post alios ibi. per eum relatos, conf. 73. num. 32. & accedit quoque praedictis, quod vfurarius non dicitur ille, qui tenet pecunias in monte, quoniam non potest petere quando vult capitale secundum communem opi. omnium scrib. quam allegat, ac sequi videtur Alex. in litem quia. §. 1. nu. 2. ff. de pact. Item occurrit quod vendens rem plusquam valet, censetur vfurarius, c. in ciuitate, & c. nauiganti, ext. de vfuris. & ista est com. opi. vt late consuluit abb. conf. 5. in fi. nu. 3. vol. 1. Similiterque occurrit praemissis quod bona vfurariorum non praesumuntur pro vfurarum restitutione tacite hypothecata, secundum Io. And. & alios canonistas communiter in d. c. quoniam. quam quidem communem sequuntur, simile ac citant Moder. ibi Ant. Negusant. de Fano. in tract. de pignoribus, & hypothecis in 2. par. 4. membri. n. 155. & vltimus nota ad praemissorum intelligentiam, quod vfu dicitur in mercatore de interesse ante moram restituendae pecuniae pacifcente, esto quod ipse mercator tantum lucrum in loco mutui verisimiliter facturus esset, secundum communem opi. omnium scrib. quam expresse citat, & amplectitur Crauet. conf. 87. nu. 5. item accedit hoc etiam quod vfurarius aliquis dicitur, quamuis desierit foenerari, sec. doct. Bart. l. prator ait. §. is etiam, ff. de eden. & in l. quis sit fugitiuus, in prin. ff. de adili. edict. communiter approbatam ab omnibus doct. vt refert dec. in d. c. ex epistola. n. 99. vbi eam declarando non nihil conatur sustinere, & a plurimis contrariis amouere, ac diuellere. item nota vltimus congruenter hic, quod vfurarius tenetur actori edere rationes suas pro intentione eius fundanda, quando agitur de vfuris, vel ex causa respiciente vfuram, secus autem, si contra vfurarium ageretur ex contractu venditionis, vel ex alia simili causa, quae vfuram non respiciat, vt nor. & tenet Anchara. & Cardina. in clem. 1. §. care

§. ceterum de vfuris, & Bald. in capit. clerici. de vita & honestate. cleric. quorum opinionem affirmat esse communem Decius in capitulo ex epistola. nu. 101. cum sequent. de probatio. Item accedit postmodum quod vfurarius est infamis. l. improbum, vbi Bartol. Paul. de castro & alij communiter per illum tex. C. de infam. & Mathesil. in notab. 49. incip. nota. F. Viuius.

Vfurarius manifestus non potest testari, nisi praestet cautionem de restituendis vfuris, nec quidem sufficit nuda cautio, sed requiruntur pignora vel fideiussores. communem in §. testamentum dicit Clarus quaestione 26. vers. Sed quare. Et casu, quo testatus esset, non praestita cautione, tamen si potest adhuc praestet, reconualecet testamentum, communem dicit idem ead. quaestione, versiculo sed pone. Nota autem quod etiam si desisset exercere vfuram, tamen non poterit testari sine cautione praestanda, nisi restituisset vfuram, communem in d. quaestione vigesima sexta, versiculo. Item quare. Et nota quod vfurarius manifestus etiam donare non potest causa mortis. Magis communem dicit in §. dicta quaestione septima. P. Fich.

Vfurarius an poena aliqua criminaliter puniri posset, doct. dubitarunt, & voluit Butrig. in lege, improbum. C. ex quibus causis infam. irrogatur. vfurarium committere dolum in exigendo vfuram contra iuris prohibitionem, & deo teneri crimine stellationatus, & puniri poena extraordinaria. Cum iure sit receptum quod pro quolibet delicto etiam priuato, ratione interesse publici procedatur ad poenam extraordinariam lege, locatio. §. quod illicitè. ff. de public. Io. Baptist. Caccialupus in repetit. leg. cunctos populos. numero quadragesimo nono. C. de summa trinitate & fide catholica. Per. Phil. Corn. in consilio decimo. numero vndecimo. & in consilio centesimo quinquagesimo nono numero quarto. in tertio volumine consilio. Robert. Marant. in tractat. de ordi. iudi. in parte sexta. numero centesimo nonagesimo octauo. cum sequent. & in disput. quinta, quae est in fine eiusdem tract. de ordi. iud. Et hanc sententiam post aliorum quorundam allegatas auctoritates sibi magis aridare, quia est magis communis, inquit Alcia. in capitulo primo. numero quinquagesimo quarto. extra de offic. iudi. ordi. vbi ipse argumenta quae in contrarium adduci solent, soluit. Alij vero contrariam sententiam sequuntur, cum sit crimen ecclesiasticum. gloss. in verbo secundum quod. in dicto capitulo primo. cumque criminaliter, quia hoc legibus non exprimitur, crimine stellationatus agi non possit. Nam tale crimen requirit dolum, qui non videtur interuenire ex quo ipsi contractus sunt partibus consentientibus. Bal. in dicta lege, improbum. numero secundo. versiculo ex quo crimine. & Sali. numero tertio. Vnde volenti & consentienti non fit dolus. lege, nemo videtur fraudare. ff. de regulis iuris. Et hanc sententiam multis argumentis confirmat Philippus Decius in consilio 170. Sequitur eandem idem Decius in lege, rogasti. §. si tibi. in fin. ff. si certum petatur. Et horum sententiam approbarunt & alij ias. in consilio centesimo quinquagesimo tertio. numero tertio. versiculo, condescendo ad secundum dubium. in quarto volumine consilio. Ripa in capitulo decernimus. numero octauo. extra de iud. Crauet. in consilio sexto. numero 101. Et hanc sententiam magis communem esse, argumentis in vtramque partem adductis, & contrariis solutis, refert Roland. à Valle, in consilio septuagesimo quinto. numero decimotertio. cum sequentibus in primo Tomo consilio. Licet Apostil. priorem sententiam defendens opinionem Butrigarij vbi que sequatur, in suis addit. ad consilio Deci. in dicto consilio 170. in verbo, stellationatus. & in tract. contract. & de vfur. reddituumque pecunia constitutorum in 10. quaest. versic. hic occurrit quaestio, numero 156. in quinto volumine tractat. kirchouius.

Vfurarius etiam dicitur, qui aliquando exercuit vfuram & postea desinit, vt communem dicit Decius in capitulo primo. numero vigesimo secundo. de probationibus. Clarus dicto §. vfu. vers. vltimo referens se, ad §. testamentum. q. 6. ver. item 70. quareo lib. suo 4. P. Fich.

Vfurarius manifestus dicitur non solum qui palam & publice exercet artem foeneratiam, vel qui in iudicio cofessus sit esse vfurarium, vt per Didacum. libro tertio, resolut. capitulo tertio, numero quarto, & gloss. in capitulo primo, verb. Manifestos. de vfur. in 6. sed etiam is qui sacerdoti confessus est, vt in praesentia testium, & mandet vfuram restitui, vt communem attestatur Socinus. consilio 127. numero primo.

libro tertio. Item etiam ille qui tanquam vfurarius in iudicio condemnatus est, vt communem dicit Did. in d. c. 3. numero quarto. idem.

Vfurarius potest criminaliter puniri, vt tenuit Butrig. in lege, improbum. C. ex quibus causis infam. irrog. quam dicit communem. Corn. consilio 19. in litera G. libro tertio. Alci. in capitulo primo. de offic. ord. nu. 76. quem refert Didacus super 4. decreta. numero decimono. libro primo. Et licet Roland. consilio septuagesimo quinto. numero vigesimo nono. libro primo. dicat contrariam esse magis communem. & quod Alciatus decipiatur. Tamen si recententur auctoritates, comperietur Alciatum rectè dixisse. Ita Clar. d. lib. 5. §. vfu. vers. & ex hoc. idem.

Vfuraria in causa an & quando laicus cognoscat: vide Bald. in tit. de contr. inueffit. §. similiter. in prin. Et pro negatiua quod non possit inquirere de & pro vfu. Grat. consilio 39. numero 7. & 8. libro secundo. nisi in manifesto vfurario. Et quis dicatur manifestus vfurarius: vide eum consilio quadragesimo nono. eodem libro. Socinus iunior consilio 83. libro 20. 2. Et quando, per quem & qua poena vfurarius puniri possit, not. ias. consilio centesimo quinquagesimo tertio. libro quarto. post abb. in capitulo cum sit generale. de foro compet. vbi inter alia dicit, quod est mixti fori, & habet locum preuentio. Qua in materia vide doct. in l. 1. C. de fum. tri. Put.

Vfurarius manifestus, quemadmodum prohibetur testari, secundum dispositionem capit. quoniam. de vfur. in 6. ita etiam prohibetur donare causa mortis. Hanc magis communem opinionem doct. esse dicunt Alex. de imol. in l. discretis. numero secundo. multis adductis auctoritatibus. C. qui testa. facere poss. & Io. Dilect. in tract. de arte testan. tit. 1. de his qui non habent testamenti fact. cautel. 8. numero secundo. Kirchouius.

Vfurarius manifestus, licet ante praestitam cautionem de restituendis iniuste ablati ne quid pro anima, aut ad piam causam testari possit, & si testetur non valebit testamentum, etiam si post mortem ipsius aut ipso viuo conueniente ac contrito ex intervallo praestaretur cautio, non reconualecet testamentum, c. quoniam. de vfur. libro 6. gloss. in cle. prima. in verbo manifestos. & ibidem Paulus de Leazaris. de sepulturis. Bald. in lege, prima. C. de sacrosanct. ecclef. & in l. si haereditas. C. de testam. milit. argument. leg. si filius. lege, si quaramus. lege, qua aetate. lege, eius. §. 1. ff. de testam. quod contra Io. And. dicto capitulo quoniam, tenent Garzias, Io. Monachus, Lapsus, abbas, & Io. de laga. & ita communiter tam per legistas, quam canonistas teneri refert Benedic. capra regula 103. numero centesimo quadragesimo primo. Contrariam tamen opinionem quam tenuit Nic. de Matarellis & Bart. in lege, filio praeterito. ff. de iniust. testam. & in dicto capitulo, quoniam. Io. de Fandit. Io. Andreas Bald. Petrus Anchara. 50 Dominic. Aegid. Bellamer. Guliel. de Pontele. magis communem dicit, nec in iudicando & consulendo ab ea recedendum. ibidem nune. centesimo quinquagesimo quarto. quod secundum Ioann. Andre. Ligna. Franciscus de Zabarell. & Paulum de Leazaris, in clem. 1. de vfuris procedit si post factum testamentum, & praestitam cautionem ad exercitium vfurarum etiam occultè non redierit, quod tenuerunt quoque Laurent. de Florent. in tract. suo de vfuris. libro sexto. & Bald. in lege, executorum. C. de execut. rei iudic. & in l. 1. C. de sacrosanct. Ancl. & imol. in c. quia ingressè. de testa. Frider. de Senis conf. 7. & ita communiter teneri refert ibid. nu. 159. idem capra.

Vfurarij manifesti testamentum non praestita cautione factum licet regulariter vti dictum est non valeat. tamen quando in ipso manifesta signa contritionis apparent, valebit eius vltima voluntas, non tantum quod ad relicta ad pias causas, vt consuluit Anton. de Butrio. & Anchara. per leg. 1. C. de sacrosanct. ecclef. vt voluit Lapsus allegat. 125. quem sequitur Dominicus in capitulo quoniam. & communiter tenetur, sed etiam quod ad relicta certis personis pro restitutione vfurarum, & malè ablatorum vel quod ad relicta pauperibus Christi, pro vfuris & malè ablati, quia tunc quod ad talia relicta valebit eius testamentum, vt sentit Io. And. in d. capitulo quoniam, & Lapsus d. alleg. centesima vigesima quinta. quod verum est, & communiter tenetur, quando aliter de eiusmodi vfuris & malè ablati non constaret quam per assertionem vel confessionem ipsius testantis, aliàs secus, quia magis vim vel confessionem relicti, quam restitutionis haberet, sec. Ancl. d. ca. quoniam. vt refert ibid. num. 263. & 167. Idem capra. Com. opin. Tom. ij. G Vfurarium

Vfurarum crimen probari potest per coniecturas, vt est communis opinio. de qua Ana. consilio quadragesimo nono. numero quarto. Et accusatio & probatio fieri potest contra Vfurarium mortuum. Fede. de Senis in consilio octauo. vide Riminal. consilio quatuorcentesimo quinquagesimo. in tertio volumine. & consil. seq. Curtius iunior consilio ducentesimo septuagesimo nono. volumine tertio. Et testamentum vfararij valet, praestita cautione de restituendis vfaris. vt est communis opinio. de qua Bertachi. in tractat. de episcop. in sexta parte quarti libri. in princip. numero quadragesimo tertio. Etiam, si praestetur d. Cautio in articulo mortis, & sic post testamentum. & not. quod iudaeus non potest cogere quem ad vfaras post tempus, quo pignus poruit poni in fortibus. Et si iudaeus excipiat, quod non posuit, quia non fuit facta solita solemnitas, replicabit debitor, quod non curat, quia fuit indutum in fauorem debitoris. Ita Fely. in cap. significauerunt. numero vndecimo, de iudaeis. vide Paul. de Castr. in consilio duocentesimo nonagesimo quinto. in 2. vol. Et vfaras nec iudaeis licitas esse, comm. opi. Cla. in §. vfaras, vers. Hac autem. Bonacoff.

Vfuram inducit statutum & non valet, dans vnum, vel quinque, vel sex, pro quolibet centenarij, vel alimenta dotis, vel crediti non soluti mulieri, marito vel creditori, vt est communis opinio, de qua Plotus in l. si quando. numero quatuorcentesimo septuagesimo. vsque ad quatuorcentesimo septuagesimo quarto. & numero 861. C. vnde vi. vide Soc. iu. in consilio octuagesimo tertio. per totum in secundo volumine. Bonacoff.

Vfuram restituere potest tutor ex pecunia extortam pupilli, pro salute animae, vt est communis opinio de qua inter consil. crim. consilio centesimo quinquagesimo numero trigessimosecundo. Et no. quod quaedam sunt vfaras punitoriae, quaedam compensatoriae, & quaedam iudiciorum, de quibus Corsetus inter consil. crimin. consilio vigesimo quinto, vbi fufius Cornelius consilio decimonono. in tertio volumine. & consilio vigesimo tertio. eod. volumine. & consilio centesimo nonagesimo tertio. vbi de instrumento hebrei vfarario. item no. quod inquisitores haereticae prauitatis possunt compellere vfararios, non iudicialiter ad restituendum vfaras. Federic. de Senis consil. centesimo quinquagesimo septimo. per totum, sed extraiudicialiter. Et si quis iurauerit in instrumento soluere vfaras, debet prius absolui a iuramento. Fede. de Sen. consilio tricentesimo. numero secundo. Alias non auditur contrahere volens, & tenetur prius soluere vfaras. & postea repetere absoluto a iuramento. Baldus in consilio vndecimo, in 4. Item not. quod si quis, quod habet, tradat irrevocabiliter Monasterio, cum hoc, quod Monasterium debeat sibi perpetuo alimenta, vt per sepe fit Florentia. Communiter concluditur, quod si est praesumptio, quod deberet tantum vivere, quod alimenta ascenderent ad sortem, vel vltra, quod est vfaras, alias non. Alexand. in l. item quia §. idem Iuliano, numero quinto. ff. de pact. item not. quod vfararius non est. Si quis habet pecunias in monte pietatis, vt est communis opinio, de qua idem Alexand. in dicto §. idem Iuliano. numero secundo. Soarez ver. vfararius, numero octuagesimo octauo. sed quando retro recipitur pecunia, an mons ipse pietatis, si pecunia sit ex proclamate Principis mutata, possit soluere aliud pro alio inuito creditore. Soarez ver. pecunia. numer. 72. idem.

Vfuram punire potest iudex secularis in casu clarò, vt est communis opinio. de qua Fortunius in tractat. de vltimo fine iuris eano. & ciuilibus. numero centesimo secundo. secus in dubio, quia cognitio spectat ad iudicem ecclesiasticum. Curtius iunior in consilio ducentesimo septuagesimo nono. numero decimosexto. in tertio volumine. sed quando agitur criminaliter, potest vterque iudex procedere. Et ita communiter praestatur. secus si ciuilitate. & haec si principaliter ageretur in iudicio super contractu vfarario, secus si incidenter, quia etiam iudex laicus incidenter cognoscit, etiam super quaestione iuris, & contractum vfararium annullare & rescindere, vt est communis opinio. Clarus quaestione trigessimaseptima. vers. quarto igitur. vide omnino. Dom. m. Alciatus in capit. perniciosum. numero septuagesimo octauo, de offic. ordinarij. & numero octauo, Suarez versicul. vfararum crimen. Bonacoff.

Vfurarij manifesti donatio de omnibus bonis, vel de maiori parte, non valet. Nisi cauerit de restituendo vfaras. Alexan. in l. discretis. C. qui testat. face. poss. Durans de art. testan. tit. 1.

caut. 7. com. dicit. Bonacoff. Vfuram pro dote viduae interim pro dote praestanda, accipi non potest de iure, vt est communis opinio. Soarez ver. vfaras. nu. 76. & 77. licet hodierna practica aliter obseruet. ibi. nume. 78. Bonacoff.

Vfurarum crimen licet singularibus testibus, probari nequeat etiam quod episcopale statutum id iubeat, vt est communis opinio, Soarez versiculo vfararum. numero octuagesimo tertio. Curtius iunior consilio 344. numero primo. in tertio volumine. consuetudo tamen admittit testes singulares recte & rite probare vfaras, vt est communis opinio. Soarez, ibi. nu. 84. Bonacoff.

Vfurarij non possunt donare causa mortis. nec testamentum condere, vt est communis opinio Soarez versicul. vfaras. numero octuagesimo sexto, & octuagesimo septimo, limita vt ibi. Sed magis communis opinio est, quod vfararius manifestus possit testari etiam non praestita cautione de restituendis vfaris, de qua capra regula 103. numero centesimo quinquagesimo quarto & sequent. & si vfararius manifestus testamentum condiderit, non praestita d. cautione, deinde redit, vt canis & sus ad vomitum, testamentum factum non valebit, vt est communis opinio de qua capra regula ipsa 103. numero centesimo quinquagesimo nono. & testamentum vfararij valet & tenetur si eo condito effectus sit postea vfararius, vt est communis opinio ibidem numero 162. & valet testamentum ad pias causas vfararij, si ostendit signa contritionis, vt est communis opinio. ibidem numero 163. idem in legatis pro male ablati, communis est opinio ibidem numero 166. & vide Curtius iunior in consilio 344. numero 85. in tertio volumine. Bonacoff.

Vfurarius manifestus probatur, qui palam exercet vfaras, vel etiam in camera sua dat cuicumque requirenti, vt est communis opinio. de qua Curtius iunior, in consilio 344. numero trigesimo, in tertio volumine, vsque ad numerum 33. & qui quandoque exercuit vfaras, postea cessauit. Clarus in §. vfaras. vers. vlti. & c. criminaliter potest puniri vfararius. Clarus in §. vfaras. vers. & ex hoc. Et vfararius est infamis ipso iure, vt est communis opinio. etiam qui de iure ciuili exercet vfaras intra modum ab eo permissum. Cla. ibi. ver. punitur & testis esse non potest, ibi. Bonacoff.

Vfurarius contractus & simulatus praesumitur & fictus, vbi ista duo interueniunt, scilicet, vtilitas precij, & pactum de retrovendendo, nec requiritur tertium, quod emptor & locator sit solutus & consuetus foenerari. Ananias consilio 58. per totum. Et magis communem dicit Crauetta consilio 156. numero quarto, Barba. consilio 51. numero decimos octauo, in primo volumine, folio 121. D. Hieronym. Gabriel. consil. 74. numero secundo, vbi magis communem dicit, maxime canonistarum. Licet Rui. consilio 16. numero 11. in 4. volumine, dicat communem esse, quod illa tria requirantur. Et dicit ita obseruari in practica. Et dicit iaso. in consilio 151. in quarto volumine, illa tria requiri, vt est magis communis opinio. Nouellus regula 153. vbi ponit ampliationes & limitationes. Quoties autemcunque contractus est vfararius in rei veritate, estimatur tamen communiter licitus, iudicari debet in dubio, quod sit licitus. Capolla consilio crim. 13. numero 24. praesertim si adsit iuramentum, nec si petira absolutio a iuramento D. Anto. Rondin. inter consilia crim. consil. vigesimo primo, numero decimos octauo, como 2. Et contractus, qui sunt illiciti, tamen communiter de consuetudine reputantur liciti, licet in veritate sint illiciti, nulli & dolosi, excusantur tamen a poena criminali ordinaria & extraordinaria huius seculi. Ita Plotus inter consil. crimin. consilio 108. numero 122. volumine. 1. contrarium tamen tenet in vfarario Maccagnanus in suo communium opinionum. par. 1. cap. 9. numero quinquagesimo nono. ias. consil. 154. vol. 4. post Ale. conf. 107. vol. 4. Ferratius cautela 17. Corn. conf. 4. volum. 1. Bonacoff.

Vfurarius manifestus dicitur, qui publice & palam dat ad vfaras, vt est communis opinio. Clarus in §. vfaras. versicul. sed hic quaero: Item, si quis coram sacerdote & testibus publice fatetur se esse vfararium, & mandat restitui vfaras, dicitur vfararius manifestus. Idem si fuit a iudice condemnatus, communis est opinio. Clarus dicto §. vfaras. dicto vers. sed hic quaero. idem.

Vfurarius ipso iure efficitur infamis, communis est opinio. Cla. in §. vfaras. vers. punitur. Et ille etiam dicitur vfararius qui cessat dare ad vfaras, vt est communis opinio. Cla. ibi vers. vltimo

idem. Vfurarius ipso iure efficitur infamis, communis est opinio. Cla. in §. vfaras. vers. punitur. Et ille etiam dicitur vfararius qui cessat dare ad vfaras, vt est communis opinio. Cla. ibi vers. vltimo

vt in d. quaero. idem. Vfurarius contractus, vt sit, quae requirantur, Cherianus in suo communium opinionum versicul. foenus. & versicul. vfaras. vbi dicit, quod vbi quicunque poena adicitur dationi quantitatis, censetur adiecta in fraudem vfararum, ergo (inquit) nullo modo peti potest, vt est communis opinio. item est contractus vfararius, si quis vendit tem alicui, qui pecunia indiget, vt statim reemat pro minori precio, nam perinde est ac si mutaret, & iste est contractus pessimus, qui dicitur stoch & bistoch, quia communiter plus vendunt, & sic vnum gladium infingit, & alium gladium imponunt Summa Angelica in versicul. vfaras. numero sexagesimo. Capicius decif. Neapoli. quadragesimo nono. numero secundo. Cur. iunior, consil. trecentesimo quadragesimo quarto. in tertio. per totum, vbi quis dicitur vfararius manifestus, & quando post mortem potest damnari, & eius testamentum sit nullum. idem.

Vfurarius is non dicitur, qui pecuniam in monte (vt doctores sanctorum) habet: quoniam sortem petere non potest, cum vult. commune inquit Alexand. in leg. item quia §. primo, numero secundo. ff. de pactis, Viuius libro primo. opinione quartacentesima quadragesima tertia. sed mihi idem non ead. ratione, verum vtilitate publica probandum omnino videtur. nec enim & ij, qui foeneri pecunias locant, cum volunt, sortem possunt reponere: & tamen vfararij dicuntur etiam cum foenerari defecerunt, commune proferunt Deci. atque alij, quos laudant Iulius Clarus de testam. quaestione vigesima sexta. versicul. item quaero. & idem Francisc. Viuius eadem opi. 443. E. Suarez.

Vfurarius contractus, tribus tantum concurrere praesumitur, videlicet pacto de retrovendendo, modicitate pretij, & quod contrahens solutus sit foenerari, secundum magis communem per Barfar. consil. centesimo decimos septimo. numero duodecimo. libro primo. vbi refert aliam opinionem. quam alij doctores communiorem dicunt, ex iuribus ibi allegat. pro priori tamen vide Olasc. decif. 42. per tot.

Vsufuctus duplex est, formalis, qui a proprietate separatus est, & casualis, qui cum sua causa. hoc est, domino iungitur. Cora. in l. prima. numero tertio. ff. de seruit. communem dicit. B. Villal.